UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd

Vplyv nerolidolu a valencenu na účinok 5-fluorouracilu v črevných

nádorových bunkách

Diplomová práca

Vedúci diplomovej práce: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Hradec Králové 2017 Eva Pospíšilová

Prehlásenie

„Prehlasujem, že táto práca je mojím pôvodným autorským dielom. Všetka literatúra

a ďalšie zdroje, z ktorých som pri spracovaní čerpala, sú uvedené v zozname použitej

literatúry a v práci poriadne citované. Práca nebola využitá k získaniu iného alebo

rovnakého titulu.“

............................. .............................

Dátum Podpis

Poďakovanie

Chcela by som poďakovať vedúcej práce prof. RNDr. Lenke Skálovej, Ph.D. za jej

odborné rady, ochotu, trpezlivosť a pripomienky. Ďalej ďakujem Mgr. Martinovi

Ambrožovi za podporu a pomoc pri experimentoch a za jeho rady pri spracovaní

výsledkov. Nakoniec by som rada poďakovala všetkým pracovníkom na katedre

biochemických vied, ktorí boli tolerantní pri experimentoch a ochotní akýmkoľvek

spôsobom pomôcť pri vypracovaní tejto práce.

ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Titul, meno, priezvisko kandidáta: Eva Pospíšilová

Titul, meno, priezvisko školiteľa: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Vplyv nerolidolu a valencenu na účinok 5-fluorouracilu

v črevných nádorových bunkách

Nádorové ochorenia patria medzi najzávažnejšie choroby na celom svete.

Cytostatiká, používané k liečbe, majú mnoho nežiadúcich účinkov a vzniká na ne

rezistencia, preto sa hľadajú vhodné látky do kombinačnej terapii. Jednou z možností by

mohli byť seskviterpény, sekundárne rastlinné metabolity.

Cieľmi našej práce bolo stanoviť vplyv cytostatika 5-fluorouracilu a dvoch

seskviterpénov, nerolidolu a valencenu na črevné nádorové bunky a zistiť vplyv

seskviterpénov na antiproliferačný účinok 5-fluorouracilu.

Pre pokusy bola použitá nádorová bunková línia SW-620, odvodená

z kolorektálneho metastazujúceho adenokarcinómu. Počet viabilných buniek bol

zisťovaný pomocou neutrálnej červene.

Inhibícia proliferácie buniek SW-620 5-fluorouracilom vykazovala dávkovú aj

časovú závislosť. Trans-nerolidol pôsobil antiproliferačne už pri nízkych

koncentráciách, zatiaľ čo valencen inhiboval proliferáciu buniek len pri vysokých

koncentráciách. Pri kombinácii seskviterpénov s 5-fluorouracilom nedochádzalo

k zvýrazneniu antiproliferačného účinku cytostatika. Kombinačná terapia trans-

nerolidolu alebo valencenu s 5-fluorouracilom by pravdepodobne nebola vhodná pre

liečbu karcinómu kolorekta.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
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Candidate: Eva Pospíšilová

Supervisor: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Title of diploma thesis: The effect of nerolidol nad valencene on the efficacy of 5-

fluorouracil in colon cancer cells

The cancer diseases belong among the most serious diseases on the world.

Cytostatics, which are used for treatment, have many side effects and there is a high

occurrence of resistance. Therefore scientists are looking for appropriate substances for

the combination therapy. Sesquiterpenes, secondary metabolites of plants, could be one

of the options.

The aims of this work were to study the influence of cytostatic 5-fluorouracil

and two sesquiterpenes, nerolidol and valencene on the proliferation of intestinal cancer

cells and to find out the influence of sesquiterpenes on antiproliferative effect of 5-

fluorouracil.

Cancer cell line SW-620 derived from the colorectal metastatic carcinoma was

used for our experiments. Neutral red uptake tests were used to measure the number of

viable cells.

The obtained results showed, that the inhibition of proliferation of cells SW-620

by 5-fluorouracil was concentration and time dependent. Trans-nerolidol showed

antiproliferative effect even in low concentrations, while valencene inhibited the

proliferation of cells only in high concentrations. Combinations of sesquiterpenes with

5-fluorouracil did not increase the antiproliferative effect of cytostatic. Trans-nerolidol

or valencene with 5-fluorouracil in combination therapy is not suitable for colorectal

cancer treatment, probably.
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1. Úvod

Nádorové ochorenia sú závažným zdravotným problémom. Napriek neustále sa

vyvíjajúcej liečbe je úmrtnosť na nádorové ochorenia vysoká. Kolorektálny karcinóm

patrí na Slovensku aj v Českej republike medzi najčastejšie diagnostikované nádorové

ochorenia a zároveň má vysokú úmrtnosť. Častokrát dochádza k stanoveniu diagnózy až

pri prítomnosti symptómov sprevádzajúcich dané ochorenie a v 25 % prípadoch až pri

manifestácii urgentnej príhody (obštrukcia, krvácanie, perforácia). Včasná diagnostika

je základným kameňom úspešnej liečby u všetkých typov nádorových ochorení.

Povedomie širokej verejnosti o dôležitosti skríningu v našich štátoch by malo byť

zvyšované nie len prostredníctvom lekárov či farmaceutov, ale aj cez masmédiá.

Cytostatiká využívané k liečbe majú mnoho závažných nežiadúcich účinkov.

Výnimkou nie je ani 5-fluorouracil, ktorý sa často využíva pre liečbu karcinómu

kolorekta. Príčinou nežiadúcich účinkov je pôsobenie nie len na nádorové, ale aj na

zdravé bunky. Problémom je tiež vývoj chemorezistencie nádorov na cytostatickú

liečbu. Preto je v centre vedeckého výskumu hľadanie možností, ako znížiť nežiadúce

účinky cytostatík a súčasne zvýšiť ich účinnosť proti nádorových bunkám.

Seskviterpény, sekundárne metabolity rastlín, majú dokázané protizápalové,

antiparazitické a antikarcinogénne účinky. Nepredpokladá sa dostatočný

antiproliferačný účinok samostatných seskviterpénov, ale mohli by byť s výhodou

použité do kombinačnej terapii nádorových ochorení. Vo svojej diplomovej práci som

sa zaoberala štúdiom antiproliferačného účinku seskviterpénov valencenu a trans-

nerolidolu v kombinácii s 5-fluorouracilom v črevnej nádorovej bunkovej línii SW620.

9

2. Teoretická časť

2.1 Nádory

Nádorové bunky môžu vzniknúť takmer z ktorejkoľvek zdravej bunky po celom

tele. Zdravá bunka má na rozdiel od nádorovej schopnosť apoptózy, ktorú si dokáže

navodiť v okamžiku, kedy dôjde k poškodeniu bunky. Nádorová bunka túto schopnosť

stratí a stáva sa pre telo nebezpečnou. Základnými charakteristikami nádorových buniek

sú :

 Nezávislosť na rastových stimulačných signáloch - zdravé bunky potrebujú

k rastu a množeniu dostatočnú koncentráciu určitých látok (epidermálny rastový

faktor, izoleucin, interleukíny,...), na rozdiel od nich však bunky nádorové rastú

a množia sa aj pri nedostatku týchto látok a to aj pri riziku zahynutia.

 Vyvinutie refrakterného stavu k signálom inhibície rastu – zdravé bunky majú

vyvinutú kontaktnú inhibíciu, čo znamená že pri kontakte susediacich buniek

dôjde k zastaveniu rastu, avšak bunky nádorové túto vlastnosť nemajú, čím

dochádza k rastu buniek neorganizovane jedna cez druhú (príčinou je zmena

v Bcl-2 rodine proteínov).

 Rezistencia voči programovanej bunkovej smrti – apoptóza je základnou

vlastnosťou zdravých buniek, ktorá nastáva pri poškodení bunky ako záchranný

mechanizmus, nádorové bunky však túto vlastnosť strácajú, čo znamená že aj

napriek poškodeniu bunky prežívajú, rastú a množia sa. Eliminácia apoptózy

môže byť zapríčinená zníženou expresiou génov proapoptických, alebo

zvýšenou expresiou génov antiapoptických.

 Vzniknutie neobmedzenej proliferačnej kapacity a prekonanie bunkového

stárnutia – v nádorových bunkách je typická zvýšená aktivita telomeráz, čím

nedochádza k skracovaniu telomér a tým je zabránené bunkovému stárnutiu.


[…]


niektorých nádorových líniách. Účinok doxorubicínu bol zvýšený za súčasného použitia

so zmesou rôznych seskviterpénov obsiahnutých v silici z listov voskovníka červeného

(Ambrož et al., 2016). Príkladom je aj kombinácia β-karyofylenu alebo partenolidu

s paklitaxelom, pri ktorej sa zvýšil antiproliferačný efekt. Antiproliferačný účinok

cisplatiny a doxorubicinu bol zvýšený pri použití v kombinácii so zerumbonom

(Bártíková et al., 2014).

Pri testovaní účinku 5-FU počas 24 hodinovej expozícii dochádzalo len

k miernemu poklesu viability a preto som sa rozhodla testovať kombinácie len počas 48

a 72 hodinovej expozícii. Avšak účinok pri 48 hodinovej expozícii nebol signifikantný

preto sa ďalej pokračovalo len v testovaní počas 72 hodinovej expozícii.
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NER samotný vykazoval výrazné antiproliferačné pôsobenie už pri nižších

koncentráciách, tak isto 5-FU pôsobil značne antiproliferačne počas 72-hodinovej

expozície. Preto som očakávala výrazný pokles viability už pri nižších koncentráciách.

Kombinácia 5-FU s NER vykazovala výrazné antiproliferačné pôsobenie počas 72-

hodinovej expozície, avšak toto pôsobenie bolo nižšie v porovnaní s účinkom

samotných látok. Preto bola kombinácia vyhodnotená ako antagonizmus podľa Chou-

Talalay metódy (hodnoty ovplyvnenej frakcie boli vyššie ako 1).

Kombinácia 5-FU s VAL vykazovala výrazný pokles viability buniek len pri

koncentrácii 15 µM : 30 µg/ml (5-FU : VAL). Avšak zníženie viability pri kombinácii

bolo nižšie ako pri použití samotných látok. Z tohto dôvodu predpokladám protektívny

účinok VAL pred antiproliferačným pôsobením 5-FU.

Pri použití obidvoch kombinácií seskviterpénov s 5-FU nedochádzalo

k potenciácii cytostatického účinku 5-FU na nádorovú bunkovú líniu SW-620. Naopak

účinok bol nižší a preto predpokladám ochranný vplyv seskviterpénov pri pôsobení 5-

FU na nádorovú bunkovú líniu SW-620. NER ani VAL s 5-FU teda nie sú vhodné pre

kombinačnú terapiu kolorektálneho karcinómu.
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7. Záver

 V teoretickej časti práce bola spracovaná otázka nádorových ochorení so

zameraním na kolorektálny karcinóm, na možnosti liečby najmä na

cytostatikum 5-FU a charakteristika seskviterpénov s popisom ich účinkov.

 5-FU inhiboval proliferáciu buniek SW-620. Jeho účinok bol časovo aj dávkovo

závislý.

 NER vykazoval signifikantné antiproliferačné účinky už pri nižších

koncentráciách a aj pri kratšom časovom pôsobení. VAL vykazoval len

nevýrazné antiproliferačné pôsobenie a to len pri najvyšších koncentráciách.

 Vzájomné pôsobenie NER s 5-FU na nádorovú bunkovú líniu SW-620 bolo

vyhodnotené ako antagonizmus. Ani pri kombinácii VAL s 5-FU nebolo

zníženie počtu živých buniek lepšie ako pri použití látok samostatne.
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8. Zoznam skratiek

5-FU – 5-fluorouracil

5-HT₃ - serotonín

ATP – adenozíntrifosfát

bak 1 – Bcl2 antagonist/killer 1

bax – Bcl2 associated X protein

Bcl-2 – antiapoptický gén

Bcl-3 – antiapoptický gen

BMI – body mass index

c-myb – proto-onkogén proteín

CEA – karcinoembryonický antigén

CI – kombinačný index

COX-2 – cyklooxygenáza 2

CRP – C-reaktívny proteín

CT – počítačová tomografia

DMAPP – dimetylallyldifosfát

DMEM – Dulbecco’s modified Eagle medium

DMSO - dimetylsulfoxid

DPD - dihydropyrimidindehydrogenáza

dUMP – deoxyuridin monofosfát

EGFR – epidermálny rastový faktor

EKG – elektrokardiografia

EMEM – Eagle‘s minimum essential medium

FA – ovplyvnená frakcia

FBS – fetálne bovinné sérum

FDA – Food and Drug Administration

FdUMP – 5-fluoro-2-deoxyuridin 5´monofosfát

FdUTP - fluorodeoxyuridintrifosfát

FUTP - fluorouridintrifosfát

GIT – gastrointestinálny trakt

GSH – glutation redukovaný

HeLa – bunková línia odobraná z malígneho karcinómu maternicového hrdla

HEPES - (4-(2-Hydroxyethyl)piperazine-1-ethanesulfonic acid) pufor
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HepG2 – nádorová línia pečeňových buniek

HMBG1 – cytokín produkovaný v neskoršej zápalovej fáze

HO-1 – hem-oxygenáza 1

IC₅₀ - stredná inhibičná koncentrácia

ICAM-1 – adhezívna molekula

IκB – inhibítory nukleárneho faktora kappa aktivujúceho B-bunky

IKK – IκB kinázový komplec

IPP – isopentenyldifosfát

mdm2 – antiapoptický gen

MR – magnetická rezonancia

NER – trans-nerolidol

NF-κB – nukleárny faktor kappa aktivujúci B-bunky

NRU – neutral red uptake

NSA – nesteroidné antiflogistiká

ORAI1 – vápnikový iónový kanál

p53 – tumor supresorový gén

PBS – fosfátový pufor so soľami v tabletách

ROS – reaktívne formy kyslíka

TRPV1 – vápnikový iónový kanál

Trypsín-EDTA – trypsín – etyléndiamíntetraoctová kyselina

VAL – valencen

VEGF – vaskulárny endotelový rastový faktor
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