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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předkládaná diplomová práce popisuje testování
antiproliferačního efektu dvou seskviterpenů, nerolidolu a valencenu, na střevní nádorovou
buněčnou linii SW620 a zároveň jejich vliv na účinek cytostatika 5-fluorouracilu. Práce má
přehledně a detailně zpracovanou teoretickou část, kde je popsána incidence, spouštěcí
faktory, příčiny, vyšetřovací metody a možnosti léčby kolorektálního karcinomu, zejména se
zaměřením na vysvětlení účinku 5-fluorouracilu. Dále jsou zde popsány účinky terpenů na
jednotlivé procesy v nádorových buňkách a jejich metabolizaci. Stanovení antiproliferačního
účinku bylo provedeno jednotlivě ve třech testovaných intervalech (24, 48, a 72hod) a poté
také v kombinaci (72hod). V diskuzi jsou získané výsledky porovnávány s pracemi
podobného typu.

Dotazy a připomínky:
1) V teoretické části, na str.9 autorka píše, že zdravé buňky mají vyvinutou kontaktní inhibici,
zatímco nádorové buňky tuto vlastnost nemají. Na str. 35, v metodické části v podkapitole
"Pasážování buněk SW620" autorka píše, že dochází ke zpomalení růstu v důsledku
kontaktní inhibice. Znamená to, že může dojít ke kontaktní inhibici i u nádorových buněk?
2)V metodické části, podkapitole "Nasazování buněk na pokus" je použito rozdílné ředění pro
jednotlivé časové intervaly, přičemž nejvyšší koncentrace buněk je při intervalu 24hod (10 tis.
buněk/jamku), kde testované látky měly nejnižsí účinnost, v porovnání s intervalem 72hod
(3,5 tis. buněk/jamku), kde byly buňky nejcitlivější. Nemůže být mezi tím nějaká souvislost?

3) V metodické části, podkapitole "Statistické zpracování dat" chybí použitý test u metody
two-way ANOVA. Není zde ani popsán počet opakování a hodnota p.
4) Obrázek č.13 - v grafu životnosti jsou zjištěny mínusové hodnoty u koncetrace 75 a
100 ug/ml. Jak je to možné?
5) Obrázek č.19 je nesmyslně vyčleněn, pro přehlednost by bylo vhodnější přidané
koncetrace zařadit do grafu č. 18, jako tomu je u nerolidolu v obrázku č. 15.
6) Jak si vysvětlujete, že je valencen při koncetraci 30 ug/ml tak účinný, když okolní
koncentrace 20 a 40 ug/ml nevykazují žádný antiproliferační efekt?
7) V obrázku č. 20 chybí statistika (porovnání vůči kontrole).

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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